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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در دیدار سرپرست حجاج ایرانی، 
مسئولان و دست اندرکاران حج امسال با ابراز خرسندی 
از بازگشت همراه با سلامت و عزت حجاج ایرانی، به 

وجود یک جبهه بین المللی و عظیم تبلیغاتی...

گروه سیاست: سخنگوی دولت روز گذشته در نشست 
خبری خود درخصوص سفر رئیس جمهوری ترکیه به 
ایران، گفت: «این سفر در زمینه توافق هایی است که 
در گذشته صورت گرفته است، ضمن اینکه همکاری 

مشترک با دولت ترکیه برای مقابله و مبارزه...

بیشتر از  نرخ تورم حقوق ها را 
افزایش می دهیم

حج بهترین فرصت برای 
خنثی کردن تبلیغات دشمنان است

سخنگوی دولت:  مقام معظم رهبری:
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آواي «ام کلثوم» 
در سرزمین آل سعود

 دستور آمد 
موتورسواران را رها کنید

بنزهایى که زود 
پنچر شدند

متخلفان 
نقره داغ می شوند

بودجه توسعه ای 
زیر پتک حقوق

لاریجانی از  احمدی نژاد شکایت نکرد

طرحی با  فرجام روشن

طرح پارلمانی شدن قوه مجریه 
بعد از یک وقفه پنج ساله، بار دیگر 
به جریان افتاده است. شاه بیت این 
طرح آن است که رئیس جمهور 
در هیبت نخست وزیر، از سوي 

مجلس انتخاب شود. یعنی به جای انتخاب رئیس  
قوه مجریه در هیبت رئیس جمهور و با رأی مستقیم 
مردم، از این پس مجلس وی را به عنوان نخست وزیر 
انتخاب می کند. با توجه به دوگانگی هایی که 
میان رؤسای جمهور و سایر بخش های کشور در 
سال های اخیر اتفاق افتاده، این طرح می خواهد با 
انتخاب نخست وزیر، این دوگانگی را از میان بردارد 
یا دست کم آن را تقلیل دهد. با توجه به اینکه رئیس 
قوه مجریه را مجلس انتخاب می کند، علی القاعده 
نمایندگان یا اکثریت آنان نخست وزیری را انتخاب 
می کنند که با اکثریت مجلس همخوانی داشته 
باشد. بنابراین دیگر شاهد دوگانگی در مدیریت کلان 
کشور نخواهیم بود. در برخی نظام های مردم سالار 
دیگر هم چنین روالی وجود دارد و بعد از برگزاری 
انتخابات عمومی، حزب اکثریت یا جریانی که اکثریت 
کرسی های پارلمان را از آن خود کرده، اقدام به تعیین 
نخست وزیر می کند. از آنجا که انتخابات، به گونه ای 
برگزار می شود که دست رأی دهندگان، براي انتخاب 
بازتر است، علی القاعده اختلاف زیادی میان نامزدی 
که مجلس به عنوان رئیس قوه مجریه انتخاب 
می کند با آنچه خود مردم می توانستند به شکل 
مستقیم انتخاب کنند، وجود نخواهد داشت. از این 
نقطه به بعد هم مجلس و قوه مجریه با هماهنگی 
یکدیگر کشور را اداره می کنند. نمایندگان مجلس 
دهم هم که طرح مزبور را ارائه داده اند و همچنین 
سایر کسانی که از ایده پارلمانی شدن قوه مجریه 
طرفداری می کنند، به دنبال چنین مدلی هستند. اما 
این یک روی سکه است یا بهتر بگوییم روی مثبت 
و خیرخواهانه آن. واقعیت آن است که طرح مزبور 
یک روی دیگر هم دارد. بخش هایی که در ایران با 
رأی مردم انتخاب می شوند، دو تفاوت اصلی با 
سایر بخش ها دارند. نخست وزن یا قدرتی است که 
هر یک از آنها از آن برخوردارند که معمولا در قوه 
مجریه، مجلس و شوراها چنانچه در اختیار طیف 
اصلاح طلب یا میانه رو باشند، به مراتب کمتر است. 
تفاوت دیگر آنان بازمی گردد به یکی از اساسی ترین 
پاسخ گویی که  یعنی  بنیان های مردم سالاری؛ 
معمولا، بخش هایی که با رأی مستقیم مردم انتخاب 
می شوند، بیشتر در معرض پاسخ گویی قرار دارند. 
در نظام هایی که مجلس، نخست وزیر را انتخاب 
می کند، انتخابات پارلمانی به صورت متفاوت برگزار 
می شود و مردم هر نامزدی را که تمایل داشته باشند، 
روانه مجلس می کنند. اما در انتخابات مجالس ما، 
شرایط متفاوت است و تعدادی از داوطلبان ورود 
به مجلس، از سوي نهادهای نظارتی برای حضور 
در مرحله نهایی تأیید نمی شوند. براي مثال همین 
مجلس فعلی را در نظر بگیریم. اگر مجلس دهم 
با وجود آنکه حدود صد نماینده فراکسیون امید و 
تعدادی اصولگرایان معتدل در آن حضور دارند، قرار 
بود از میان آقایان حجت الاسلام رئیسی یا دکتر حسن 
روحانی، یکی را به عنوان نخست وزیر انتخاب کند، آیا 
تردیدی داریم که جناب رئیسی با آرای بالاتری راهی 
قوه مجریه می شد؟ یا مجلس یازدهم را مجسم کنیم 
که دو سال دیگر انتخابات آن برگزار می شود و در 
سال ۱۴۰۰ قرار است از میان نامزدهایی که کمابیش 
نام آنها را می شناسیم به عنوان مثال از میان آقایان 
جهانگیری، عارف و ظریف از یک سو و مثلا آقایان 
ضرغامی، علی لاریجانی یا جناب رئیسی از سوی 
دیگر، فردی را برای ریاست قوه مجریه انتخاب کند؛ 
آیا باز هم می توان تردید داشت که رئیس قوه مجریه 

از کدام طیف انتخاب می شود؟ 

سرمقاله

ادامه در صفحه ۴

 ۴ پرونده شکایت در  پاسخ معاون نظارت مجلس به رئیس سابق دولت تشریح شد

احمدی نژاد از 

بازتاب

چرا سیستم نظارتی ضعیف است؟ 

دکتر برادران شرکاء در سرمقاله 
مورخ ۱۳۹۶/۰۷/۱۱ با عنوان شرط 
ناکافی، گفتار وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درباره اینکه «تلاش 
برای سوق دادن  می شود شرایط 
نقدینگی به بخش تولید فراهم شود» را بحق ناکافی 
تلقی و در پایان سرمقاله اظهار کرده اند که به یک 
سیستم نظارتی قوی، سالم و مطمئن نیاز داریم که 
بتوانیم منابع مالی را در مسیر درست هدایت کنیم 
وگرنه به اسم وام تولیدی می توانید وام بگیرید و... 
معلوم نیست این منابع کجا می رود. در شناخت 
درد و پیشنهاد کلی درمان با توجه به علم و تجربه 
گران قدر نگارنده سرمقاله ایرادی متصور نیست، ولی 
ضعف نظارت این نیست که ما دستگاه یا تشکیلات 
نظارتی نداریم یا کم داریم، بلکه به نظر می رسد 
درمجموع دستگاه های نظارتی حتی بیش از آنچه 
نیاز نظارتی آنها برحسب وظایف محوله است، نیرو 

جذب کرده اند: 
- بانک مرکزی برای نظارت بر سیاست های 
اعتباری، خود را موظف می داند از نیروهای داخلی 

بانک استفاده کند! 
- سازمان بورس اوراق بهادار حتی برای اجرای 
دستورالعمل ها (دخالت در اجرا) و اجرای مقررات 
انضباطی (بعضا دخالت در وظایف قوه قضائیه) از 

نیروهای متراکم خود استفاده می کند. 
بخش نظارتی بالادستی آن قدر درگیر پرونده ها 

هستند که وقتی نظارت به آنها محول شد...

یادداشت یادداشت

هیولاى گرسنگى بر مرکب تغییرات اقلیمى در حاشیه سفر رئیس جمهوري ترکیه به تهران

سازمان ملل متحد در گزارش اخیر خود از افزایش 
گرسنگان به ۸۱۵  میلیون نفر که حدود ۱۱ درصد 
جمعیت انسانی کره زمین را تشکیل می دهد، خبر 
داد. همین سازمان دو سال قبل  عزم خود را برای 
ریشه کن کردن  پدیده شوم گرسنگی در ۱۵ سال آینده 
اعلام کرده بود،  اما در دوسال اخیر نه تنها جهان 
به سمت کاهش گرسنگی حرکت نکرد،  بلکه بر 
جمعیت ۷۷۵  میلیون نفری گرسنگان در سال ۲۰۱۵ 
بیش از ۴۰  میلیون نفر دیگر افزوده شد؛ پدیده ای 
که بر بستر نابرابری نظام جامعه بشری شکل گرفته 
است. گزارش مزبور علت این افزایش نگران کننده 
را تغییرات اقلیمی و پیامدهای کاهش منابع آب 
شیرین و عدم افزایش محصولات اساسی در مقایسه 
با افزایش جمعیت انسانی در این کره خاکی دانسته 
است. سازمان خواروبار جهانی، صندوق بین المللی 
توسعه کشاورزی، صندوق کودکان سازمان ملل متحد 
(یونیسف)، سازمان جهانی غذا و سازمان بهداشت 
جهانی در بیانیه ای مشترک با انتشار این گزارش اعلام 
کرده اند  ۱۵۵  میلیون نفر از این جمعیت را کودکان 
زیر پنج سال تشکیل می دهند و بیش از ۹۳ درصد 
جمعیت گرسنگان در قاره های آسیا و آفریقا و بقیه 
در قاره آمریکا قرار دارند. کودکانی که از سوءتغذیه 
شدید رنج می برند هرساله تا ۱۶۰ روز از سال را با 
بیماری پشت سر می گذارند. این تغذیه نامناسب 

نقش مهمی را در نیمی از ۱۱  میلیون مورد مرگ ومیر 
سالانه کودکان جهان  ایفا می کند. گرچه براساس این 
گزارش نزدیک به ۴۸۰  میلیون نفر از شمار گرسنگان 
در مناطق جنگ زده و در معرض خشونت های داخلی 
قرار دارند، اما با ریشه یابی بسیاری از این اغتشاش ها 
به نظر می رسد عامل اصلی پدیده گرسنگی و به  ویژه 
افزایش مخاطره آمیز آن در دو سال اخیر را باید در 
تغییرات اقلیمی و افزایش دمای زمین دانست. البته 
آمار جمعیت انسانی اي که در مدار بین گرسنگی و 
سوءتغذیه نسبی هستند، به مراتب از ارقام مورد اشاره 
بیشتر است. شاید یکی از تراژیک ترین رخدادهای ناشی 
از گرسنگی در انسان را بتوان از مستند سفر تاریخی 
ماژلان، دریانورد اسپانیایی، در اوایل قرن شانزدهم 
میلادی دانست؛ مجموعه ای دریانورد که با فرماندهی 
ماژلان در یک سفر دریایی طولانی از غرب اقیانوس 
اطلس راهی سواحل آرژانتین و نهایتا از تنگه ای 
(تنگه ماژلان) وارد اقیانوس آرام شدند. تقریبا همه 
ملوان هایی که زنده مانده بودند از فرط گرسنگی به 
خوردن گوشت مردگان و نهایتا به کشتن و زنده خواری 
همدیگر متوسل شدند. آیا روند افزایش گرسنگی 
چنین فرجامی را برای آینده جامعه بشری در پی دارد؟ 
اگر بپذیریم کشور ما در یکی از ملتهب ترین کانون های 
تغییرات اقلیمی و افزایش دما در جهان قرار گرفته،  
باید تا دیرتر نشده زنگ های خطر را به صدا درآوریم. 
اگر تاکنون دیوار درآمد منابع تجدیدناپذیر، بین خود 
و واقعیت ها جدایی نینداخته بود،  چه بسا این صدا 
زودتر شنیده می شد. متأسفانه آینده بدون نفت و گاز 
کشورمان اکنون در بین دولبه قیچی افزایش تولید و از 

آن سو زوال منابع آب و خاک قرار گرفته است. 

سفر رئیس جمهور ترکیه، آقاي رجب طیب 
اردوغان، به تهران در شرایط حساس خاورمیانه 
نویدبخش همکاري و افق هاي نو در روابط 
ایران و ترکیه است. برخلاف سال هاي آغازین 
به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه به رهبري 
آقاي اردوغان که با استقبال گسترده دولتمردان 
ایراني روبه رو و در نتیجه روابط طرفین شاهد 
تحول بسیار مثبتي شد، در سال هاي گذشته و 
با آغاز سلسله تحرکات سیاسي در خاورمیانه 
موسوم به بهار عربي و ظهور داعش در سوریه و 
عراق، روابط ایران و ترکیه دستخوش تغییر و در 
نهایت به رقابت دو کشور به ویژه در سوریه منجر 
شد. بخشي از این رقابت نمود خود را در قالب 
تحرکات قومي و مذهبي در منطقه نمایان کرد و 
حفره هاي امنیتي ناشي از رقابت دو قدرت بزرگ 
منطقه اي منجر به تشدید بحران و بي ثباتي هاي 
گسترده در سوریه و عراق به ویژه در جوار مرزهاي 
سرزمیني دو کشور شد، به نحوي که امنیت ملي 
دو کشور نیز با مخاطراتی ناشي از این شرایط 
دست به گریبان شد.در سده گذشته رویکردهاي 
دو طرف به مناسبات ایران و ترکیه براي تثبیت 
مناسبات دو کشور و فراتر از آن انتظام بخشي به 
مناسبات منطقه اي، از جمله در قالب پیمان هاي 
منطقه اي مانند پیمان بغداد، سعدآباد و سنتو 

موجب شد منطقه شاهد دوره اي نسبتا طولاني از 
ثبات و امنیت باشد؛ اما امروزه به دلایل گوناگون 
منطقه اي و فرامنطقه اي شاهد فروپاشي بنیان هاي 
نظم، ثبات و امنیت و در نتیجه گسترش تروریسم و 
بي ثباتي در منطقه هستیم؛ این شرایط موجب شده 
هزاران انسان قرباني و میلیون ها نفر آواره شوند و 
بسیاري از زیرساخت هاي کشورهاي منطقه ویران 
شود. بازگشت ثبات و آرامش به خاورمیانه به ویژه 
در فراسوي مرزهاي ایران و ترکیه تابع متغیرهاي 
فراواني است، اما یکي از مهم ترین متغیرهاي 
اثرگذار در بازگشت نظم و امنیت به خاورمیانه 
بازسازي و تجدید ساختار مناسبات میان قدرت هاي 
بزرگ منطقه اي از جمله ایران، ترکیه، عربستان و 
مصر است. از این میان روابط ایران و ترکیه به دلیل 
هم جواري با یکي از بحراني ترین مناطق خاورمیانه، 
اهمیتی دوچندان دارد، به نحوي که گسترش ناامني 
موجب مخاطراتي جدي براي دو کشور شده و 
بازگشت آرامش به منطقه، بخشي جدایي ناپذیر از 
منافع ملي ایران و ترکیه است. سفر متقابل مقامات 
سیاسي، نظامي و امنیتي دو کشور نشان دهنده عزم 
و اراده دو طرف براي تقویت همکاري ها با هدف 
دورکردن مخاطرات از مرزهاي دو کشور است. این 
موضوع مي تواند به فرصتي براي بنیان گذاشتن 
شالوده هاي نوین نظم منطقه اي و مقدمات 
شکل گیري پیمان هاي تازه اي تبدیل شود.همچنین 
این آمد و شدها فرصتي است تا دو طرف برای 
بازبیني سیاست هاي خود در منطقه و آسیب شناسي 
روال چند سال گذشته اقدام کنند و به  این ترتیب راه 

براي ترسیم افق هاي تازه هموار شود. 
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برادر ارجمند جناب آقاي مهندس الویري
عضو محترم شوراي اسلامی شهر تهران،ري و شمیرانات

درگذشت والده همسر گرامی جناب عالی را تسلیت عرض 
می  کنم. از خداوند متعال برایتان صبري عظیم 

و براي آن فقیده سعیده علو درجات مسئلت دارم.
حجت میرزایی 

معاون برنامه ریزي،توسعه شهري و امور شورا شهرداري تهران

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران

 عبدالحسین طوطیایى
 احسان هوشمند پژوهشگر کشاورزي

سیدعلى محمودى* 

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۴

حراج و تاراجِ ایازحراج و تاراجِ ایازواکنش  اکتای  به  انتشار غیرقانونی  کتاب براهنيواکنش  اکتای  به  انتشار غیرقانونی  کتاب براهني

شرق: میراث احمدی نژاد حالا برای ایران طبق طبق 
پرونده های شکایت است. هنوز افشاگری دادستان دیوان 
محاسبات در موضوع تخلف های نفتی و هفت پرونده 
شکایت از او از سرخط خبرها خارج نشده که یک بار 
دیگر ماجرای شکایت مجلس هشتم و نهم از او به 
سرخط خبرها بازگشته است. ماه عسل احمدی نژاد و 
اصولگرایان که رو به پایان گذاشت، برخی شکایت ها 

درباره تخلف احمدی نژاد در اجرای قوانین از سوی 
کمیسیون اصل ۹۰ به قوه قضائیه فرستاده شد. یکی 
از پرونده ها مربوط به سرپرستی طولانی احمدی نژاد 
بر وزارت نفت و دخل و تصرف غیرقانونی در اموال 
دولتی بود. چهار پرونده شکایت مجلس هشتم و نهم 
از محمود احمدی نژاد در شعبه ۷۶ سابق کیفری تهران 
است.                ادامه در صفحه ۲

پیشمرگه جلال طالباني در  ۸۴ سالگي  در گذشتبدرود 

با یادداشت هایي از فریدون مجلسي، جلال جلالي زاده و ناظم دباغ

علی مطهری:

وزیر اقتصاد هشدار  داد
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